780. NON CASSA IN VOTA. Non ad inania vota <sup>53</sup> poposcit auxilium.

781. LUCTANS LENTOQUE INSTIRPE MORATUS. Luctatus, & moratus, erat integrum, <sup>54</sup> [quod vitavit propter ὀμοειδέατος. [In stirpe autem, hic radicem dixit.]

784. RURSUS IN AURIGAE FACIEM MUTATA METISCI. Καὶ τὸ σιωπῶμενος intelligimus Juturnam in numen reversam, postquam Turnus <sup>55</sup> currum reliquit.

VARIORUM.

mox ibi prior Hamburgicus & Sproterianus.

769. VOTAS. Verum est *votas*, id est ex voto promissas, ut Donatus legit, cujus tamen expositio mihi non placet. FABRIC. *Notas* quartus Moreti, & Edd. primae. *voto* Leidenfis & tertius Rottendorphius a manu secunda.

770. STIRPEM. vid. Stat. IV. Theb. 590.

772. HUC IMPETUS ILLAM DETULERAT FIXAM, ET LENTA IN RADICE TENEBAT. Servius legit, *fixam & lenta radice tenebat*, pro, quam radix fixam tenebat: id etiam ait plenum esse Donatus. *Huc impetus illam Detulerat mollem, & lenta radice tenebat.* iudicium sit lectoris. FABRIC. *Et atque in deest* Regio. *huic* tertius Rottendorphius.

773. A RADICE. Vel *ab* Mediceus. HEINS. *In deest* plurimis Ed. prima. *ut lenta* Venerus. *fixum lenta radice* Bigotianus. & *deest* etiam Hugueniano, Leidenfis & tertio Mentelio, Paris. & Regio.

777. TUQUE. *Tuaque* secundus Rottendorphius.

779. BELLO. *Ferro* duo Rottendorphii & Gudianus pro varia lectione, & Zulichemius.

781. NAMQUE. *Namque* Huguenianus. de genere dubio *stirpis* vid. Serv. ad I. Aen. 626. & III. 94. *Acutissimum stirpem* dixit Plinius lib. VIII. 26. apud Columel. lib. X. 38. *aliena stirpe gravata arbor,*

<sup>51</sup> desunt L. R. Steph. al. qui habent pro tellus, elementum &c. <sup>52</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. <sup>53</sup> poscit Dan. <sup>54</sup> desunt L. R. ad V. 784. sed Vof. Steph. al. habent ad in stirpe, unde desiciunt. <sup>55</sup> currus L. Vol. R. Dan. Basil.

Quod Venus audaci nymphae indignata licere,  
Adcessit, telumque alta ab radice revellit.

Olli sublimes, armis, animisque refecti,  
Hic gladio fidens, hic acer & arduus hasta,

790 Adstant contra certamina Martis anhel.

Junonem interea Rex omnipotentis Olympi  
Adloquitur, fulva pugnans de nube tuentem:  
Quae jam finis erit, conjux? quid denique restat?  
Indigetem Aeneam scis ipsa, & scire fateris,

795 Deberi coelo, fatisque ad sidera tolli

Quid

S E R V I I.

786. AUDACI NYMPHAE. Ut supra IX. 3. diximus, ubicumque inducit nitentem aliquem sine effectu, *audacem* dicit. <sup>56</sup> [Praecipue autem hoc de Rutulis servavit dicens IX. 518. *Nec curant coeco contendere Marte Amplius audaces Rutuli*, &c. LICERE. Pro, quod liceret.]

788. ARMIS, ANIMISQUE REFECTI. Sicut armis, ita & animis: namque armorum inopia, animi <sup>57</sup> ante utriusque torpebant.

789. <sup>58</sup> [HIC ACER ET ARDUUS HASTA. *Potest & hic hasta fidens* subaudiri.]

790. CERTAMINA MARTIS ANHELI. <sup>59</sup> Alii CERTAMINE legunt: ut sit sensus: Adstant contra se in Martis anhelii certamine.

792. FULVA DE NUBE. De aëre, de elemento suo.

793. QUAE JAM FINIS ERIT, <sup>60</sup> CONJUX? Jam denique. Verba ista quasi jam taediantis sunt ad longam Junonis iracundiam: unde & paulo post: *Desine jam tandem, precibusque inflectere nostris*.

794. INDIGETEM AENEAM SCIS IPSA, ET SCIRE FATERIS. Subaudis, fore. Et *indigetes* <sup>61</sup> Dii, duplici ratione dicuntur, vel secundum Lucretium, quod *nullius* <sup>62</sup> rei indigeant, qui ait <sup>63</sup> II. 649. *Ipsa suis pollens opibus nihil indiga nostri*: <sup>64</sup> [vel quod nos *Deorum indigeamus*: unde quidam omnes Deos *indigetes* appellari volunt. Alii patrios Deos,

*indigetes* dici debere tradunt: alii ab invocatione *indigetes* dictos volunt; quod *indigeto*, est precor, & invoco.] Vel certe *indigetes* sunt Dii ex hominibus facti: & dicti *indigetes*, quasi *in diis agentes*. <sup>66</sup> [Sane de Aenea fabula talis est; Cum, Turno occiso, & accepta Lavinia, condita civitate, in Numicum fluvium, ut alii volunt, sacrificans, ut alii, Mezentium, ut alii, Messapum fugiens, cecidisset; nec ejus esset cadaver inventum, Ascanius, filius ejus, victo Mezentio, cum caeteris Trojanis credens & jactans inter numina receptum, sive patrem volens consecrare, templum ei constituit, quod *Dei indigeti* appellari iussit.]

V A R I O R U M.

*arbor*, ubi Ms. *alieno*. ubi Heinsius malebat *alienae stirpe gravata Martis*.

782. DISCLUDERE. *Discludere* Venetus. *discurvere* Gudianus pro varia lectione. ut & Medicus a manu prima. *convellere* quartus Moreti & Dorvill. *potuit* etiam Leidenfis.

784. MUTATA. *Conversa* Zulichemius, Venetus, & duo Rottendorphii. *mentita* legere alios Cerda notat.

785. REDDIT. *Tradit* alter Hamburgicus.

787. AB. Deest Parrhaf. *revulfit* Ald.

788. AR-

<sup>56</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>57</sup> deest Dan. Fabr. <sup>58</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>59</sup> R. & L. nihil habent, nisi certamine. Dein praepositio *in* deest Steph. & al. <sup>60</sup> CONJUX? QUID DENIQUE. verba ista &c. Dan. & Fabr. qui & RESTAT adjicit ut sint verba Poetae ad quae Servius ita commentatur. <sup>61</sup> deest Dan. <sup>62</sup> rei egeant, L. Vof. R. Dan. <sup>63</sup> ait, nihil indiga cura R. L. nihil indigna cura Vof. indiga curae Steph. al. *Ipsa s. p. o. n. indiga curae* Fabii <sup>64</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>66</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al.

Quid struis? aut qua spe gelidis in nubibus haeres?  
 Mortalin' decuit violari vulnere divum;  
 Aut enssem (quid enim sine te Juturna valeret?)  
 Ereptum reddi Turno, & vim crescere victis?

800 Desine jam tandem, precibusque inflectere nostris:  
 Nec te tantus edat tacitam dolor: & mihi curae  
 Saepe tuo dulci tristes ex ore recurrent.  
 Ventum ad supremum est. Terris agitare, vel undis

Tro-

S E R V I I.

797. MORTALIN', DECUIT VIOLARI VULNERE DIVUM? <sup>67</sup> [Mortali vulnere dixit;] non, lethali: sed, <sup>68</sup> aut quo mortales laborant, aut a mortali inlato: <sup>69</sup> [aut *mortali vulnere*, id est, mortem faciente: ergo non quasi Juturna mortalis sit.] *Divum* autem subaudimus, *futurum*.

798. (QUID ENIM SINE TE JUTURNA VALERET?) Parenthesis: poterat enim excusare Juno se, nihil fecisse commemorans: unde eam auctorem fuisse Juppiter <sup>70</sup> dicit, propter illud sup. 159. *Au-ktor ego audendi*.

800. DESINE JAM TANDEM. Singula pronuntianda sunt. <sup>71</sup> [Dicendo autem *tandem*, odium perseverantis ostendit.]

801. NEC TE TANTUS EDAT TACITAM DOLOR. <sup>72</sup> Scilicet, desine odiis urgere Trojanos. Sane *edo*, *edis*, <sup>73</sup> *edit*, integrum verbum est, ut *lego*, *legis*, *legit*: nam *edo*, *es*, <sup>74</sup> *est*, *esse*, anomalum constat.

803. <sup>75</sup> [VENTUM AD SUPREMUM EST. Per infinitum modum verbi dictum.]

V A R I O R U M.

788. ARMIS. *Animis armisque* Parrhaf. vid. ad II. Aen. 799.

790. INSISTUNT. *Adstunt* Mediceus, Mentelianus caeterique. praeterea Menagianus & Sprotrianus *adstunt contra certamine*. HEINS. *In certamine* Hugenianus. *in certamina* primus Moreti. *adstunt* Ed. pr.

792. PUGNAS. *Pugnam* Bigotianus. *tuentem* fe-

re omnes. vid. ad Ovidii I. Met. 85:

793. QUAE. *Qui* Leidensis. *quis* prior Hamburgicus. *erat* alter Menagii.

796. NUBIBUS. *Montibus* Oudartii & Zuliche-  
mius a manu prima.

797. MORTALIN'. *Mortali* Ed. Venet. male hic pro letali, mortem faciente, exponi vidimus ad Lucan. II. 179. Barthius tamen *mortale nefas*, pro mortifero prius interpretatur. sed deinde sequitur Lutatii interpretationem.

798. AUT. *Haud* Regius.

799. ET VIM. *Et* deest Bigotiano.

800. PRECIBUSQUE. Deest copula Dorviill.

801. NEC TE TANTUS EDAT TACITAM DOLOR. *Edit* scripsisse Maronem hoc loco Diomedes testatur, addito & Catonis loco ad filium de Oratore, *Lepus multum somni adfert, qui illum edis*. ab antiquo *edim*, pro edam. certe in Gudiano quoque perveteri illo & praestantissimo codice, a manu prima disertim apparebat *exaratum, Nec te tantus edit tacitam dolor*. vide omnino Giphanium Indice Lucretiano *pervoluit*. & Sciopp. lib. v. Susp. Lect. Ep. XI. Monet de Diomede Vossius lib. III. de Analogia 37. sic illum legere Maronis locum. quomodo & illud Horatii pro *edat* positum volunt Grammatici veteres in Epodis Ode III.

*Edit cicutis allium nocentius*.

Idem Sat. ult. lib. II.

— *Deinde secuti*

*Maxonomo pueri magno discerpta ferentes*

Mem-

<sup>67</sup> desunt iisdem. <sup>68</sup> ait mortali apto L. aut mortalis labant, aut in mortali inlato R. <sup>69</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. <sup>70</sup> dixit Steph. <sup>71</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. <sup>72</sup> scilicet ut velis fidereis odiis urg. L. scilicet fidere odiis urgere R. scilicet fidereis odiis Steph. scilicet desiderii urgere Dan. <sup>73</sup> *edidi* Steph. edet R. deest Vof. <sup>74</sup> deest Dan. <sup>75</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al.

Trojanos potuisti: infandum adcondere bellum,  
 805 Deformare domum, & luctu miscere hymenaeos.  
 Ulterius tentare veto. Sic Juppiter orsus,  
 Sic dea submisso contra Saturnia vultu:  
 Ista quidem quia nota mihi tua, magne, voluntas,  
 Juppiter, & Turnum, & terras invita reliqui.  
 810 Nec tu me aëria solam nunc fede videres

Di-

S E R V I I.

804. TROJANOS POTUISTI. Id est, jam non potes: ideo enim praeterito usus est tempore: <sup>76</sup> [ & bene potuisti: quia ipse dixerat I. 40. *Atque ipsos posuit submergere ponto: & iterum VII. 304. Mars perdere gentem Immanem Lapithum valuit.*

805. DEFORMARE DOMUM. Deformem redere, per luctum.]

807. SUBMISSO VULTU. Habitum futurae orationis ostendit.

808. QVIA NOTA MIHI TUA MAGNA VOLUNTAS, JUPPITER. <sup>77</sup> [Hoc ideo Juno, quia] Juppiter necessitatem objecerat fati, dicens: *Ventum ad supremum est.* Sed Juno, sciens fatum esse, quidquid dixerit Juppiter, dicit se cedere ejus voluntati: nam id agit, ut conciliet sibi ejus favorem ad petitionem futuram.

810. <sup>78</sup> [AERIA SEDE. Nubem dixit, quia supra 792. dixerat, *Fulva pugnas de nube tuentem:* nam & hoc accusaverat Juppiter. Ergo argumento verisimili utitur; quasi dicat, non faceres solum ut spectatrix essem, sed ipsa rem gererem.]

V A R I O R U M.

*Membra gruis sparsi multo sale non sine farre  
 Et leporum avulsos, ut multo suavius, armos  
 Quam si cum lumbis quis edit.*

pro edat. Cicero lib. IX. Epist. ad Paetum: *Cura, si me amas, ut valeas. ne ego se jacente tua bona comedim.* ita in optimis codicibus Petrus Victorius invenit, nec aliter agnoscit Nonius Marcellus. Plautus Aulularia: *Quid tu, malum, curas, utrum crudum an coctum edim.* Trinummo: *De medico male meretur, qui ei dat quod edit, aut quod bibat.* Menaechmis: *dum tu illi quod edit & quod potes praebeas.* hoc tamen Maronis loco scripta exemplaria, quotquot vidi, vulgatum e-

dat agnoscunt. Plautus vero saepe *edim & comedim.* vel *edit.* ut Aulular. III. II. 16. IV. VI. 6. Captivis bis Act. III. Sc. I. Curcul. IV. IV. *comedim & congracem* Bacchid. IV. IV. 91. *exedim* Pseud. III. II. *Edit* prologo Poenuli. *effodiant* pro *effodiant* ex scriptis Camerarius restituit Captivis Act. III. v. 66. male obloquitur Meursius & rescribit *effodent*, ab *effodare*. atqui sic & *coquint* pro *coquant* habes Pseudolo Act. III. Sc. II. 30. Cato de R. R. ubi agit de brassica *infundito in catinum, uti frigescat, eo interito quod volas cibi postea edit. sed si poterit solam brassicam esse, edit.* Varro lib. II. de R. R. cap. 7. de equis: *objiciendum farinam bordeaceam molitam cum furfuribus, & si quid aliud terra natum libenter edunt.* sic lego non *edent*. Plinius lib. XX. cap. 8. de brassica: *Insomnia etiam vigiliasque tollere decoctam, si jejuni edant quam plurimam ex oleo & sale.* Cod. Chifflet. *edent. lege edint.* ibid. cap. 15. *Ferunt eos qui quotidie id edunt, paralyti non periclitari. edint* puto. lib. XXV. 5. de splenio: *morantur sues, qui radicem ejus edunt, sine splene inveniri.* sic vetustissimus codex Chiffletianus, non *ederint*, ut vulgati. lib. XXX. cap. 8. *idem Hydri jecur bibi, vel cinerem scorpionum in pane sumi, vel si quis cum locusta edit.* pro *edat*, quod in nonnullis est scriptis, sed *perperam*. lib. XXXII. cap. 25. *si quis eruvum quotidie jejunus edit, lienem ejus absumi certissimi auctores affirmant.* sic Mf. Chiffletianus, non *edat*. HEINS. Tacitus Leidensis.

Ibid. ET MIHI. *Ne mihi* Dorvill.

802. DULCI. Trifsi prior Hamburgensis pro varia lectione. sed firmat vulgatam locus Tibulli III. IV. 42.

*Edidit haec dulci tristitia verba modo.* ut constituit, hoc Virgilio loco adducto, Brouckhufius.

<sup>76</sup> defunt iisdem ad §. 807. <sup>77</sup> defunt iisdem. <sup>78</sup> defunt iisdem.

Digna indigna pati; sed flammis cincta sub ipsam  
Starem aciem, traheremque inimica in proelia Teucros.  
Juturnam misero, fateor, succurrere fratri.

Suasi, & pro vita majora audere probavi;

815 Non ut tela tamen, non ut contenderet arcum:

Adjuro Stygii caput implacabile fontis:

Una superstitio superis quae reddita Divis.

Et nunc cedo equidem, pugnasque exosa relinquo.

Illud te, nulla fati quod lege tenetur,

820 Pro Latio obtestor, pro majestate tuorum:

Cum

### SERVII.

811. DIGNA, INDIGNA PATI. Id est, omnia: & proverbialiter dictum est.

813. <sup>79</sup> [SUCCURRERE FRATRI. Bene fratri; ne, si diceret Turno, careret adfectu.]

814. PRO VITA. <sup>80</sup> [Ac si diceret:] <sup>81</sup> pro re nobis data, id est, a superis: <sup>82</sup> [Et bene figuravit, Audere probavi.]

815. NON UT TELA TAMEN, NON UT CONTENDERET ARCUM. Hoc loco, quasi Juturnam sagittam jecisse significat. Sed, ut supra diximus, possumus accipere: <sup>83</sup> quod alter in ejus gratiam in Aeneam tela contorsit: <sup>84</sup> [ipsi adscribendum ergo, Contenderet arcum. Alii ostenderet, id est, adjuvaret tendentem in Aeneam telum: non enim certus auctor vulneris fuerat.]

816. ADJURO STYGII CAPUT IMPLACABILE FONTIS. Pro juro: nam Prosthesis est. Quidam tamen volunt juro tunc dici debere, cum confirmamus aliquid, aut promittimus, ut, Juro me facturum; adjuro vero, cum negamus, ut, adjuro me non <sup>85</sup> [posse; adjuro me non] fecisse. Terentius Hecyr. II. II. 26. Adjurat, se non posse apud vos, Pamphilo absente, perdurare. Potest tamen & ad, valde significare, <sup>86</sup> [ut sit adjuro, valde juro. IMPLACABILE autem, perjurantibus implacabile: & bene respondit ad illud, quod Juppiter juraverat in decimo 113. ne quis Deorum Trojanis, vel Rutulis ferret auxilium.]

817. <sup>87</sup> [UNA SUPERSTITIO. Id est, sola, vel summa, ut I. 15. Unam Posthabita coluisse Samo. SUPERSTITIO autem,] religio, metus; eo, quod superstet capiti <sup>88</sup> [omnis religio.] <sup>89</sup> [Et est Homeri locus Iliad. O. 37. Καὶ τὸ καλισθῆμον Ἐννύχης ἴδωρ, ὅτι μίγνυσι Ὀρεῶν, θνίταλός τε πῖλος μακάρεσσιν ἑοικέν.] REDDITA. Hoc est, data: nam Prosthesis est.

818. <sup>90</sup> [EXOSA RELINQUO. Exosus, & perosus, de eo tantum, qui odit, dicitur.]

819. NULLA FATI QUOD LEGE TENETUR. Bene facti: nam victoriae lex est, ut victi cedant in habitum nomenque victorum.

820. PRO MAJESTATE TUORUM. Respexit ad Saturnum, qui in Italia quandoque regnaverat: inde ait tuorum: nam & Latinus inde originem ducit, ut VII. 48. Fauno Picus pater; isque parentem Te, Saturne, refert; tu sanguinis ultimus auctor.

### VARIORUM.

hufius. *recurant* alter Hamburgicus, Zulichemius & duo alii. *recusant* Montalbanus. *recusent* Bigotianus. *recurrent* Regius.

803. AD SUPREMUM. *Est ad summum* Leidenfis. *est decrat* Veneto.

804. INFANDUM ACCENDERE BELLUM. Lucret. I. 476. *Clara accendisset saevi certamina belli.*

806. OR-

<sup>79</sup> defunt iisdem. <sup>80</sup> defunt Dan. <sup>81</sup> pro nobis data, id est superis L. id est superis Vof. R. <sup>82</sup> defunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>83</sup> quis Dan. <sup>84</sup> defunt R. Vof. L. Steph. al. <sup>85</sup> defunt L. Vof. R. Steph. <sup>86</sup> defunt iisdem & Bagl. <sup>87</sup> defunt iisdem. <sup>88</sup> defunt Dan. Fabr. <sup>89</sup> defunt L. R. Vof. Dan. <sup>90</sup> defunt L. Vof. R. Steph. al.

Cum jam connubtis pacem felicibus (esto)  
Component, cum jam leges & foedera jungent;

Ne vetus indigenas nomen mutare Latinos,  
Neu Troas fieri jubeas, Teucrosque vocari;

825 Aut vocem mutare viros, aut vertere vestis.

Sit Latium: sint Albani per saecula reges:

Sit Romana potens Itala virtute propago:

Occidit, occideritque finas cum nomine Troja.

Olli subridens hominum rerumque Repertor:

830 Et germana Jovis, Saturnique altera proles.

Ira-

SERVII.

821. ESTO, COMPONENT. Consentit; sed in-  
vita.

827. SIT ROMANA POTENS ITALA VIRTUTE  
PROPAGO. Hoc videtur dicere: Si fataliter immi-  
net, ut a Trojanis origo Romana descendat, Tro-  
jani Italorum nomen accipiant; ut Romani de Ita-  
lis, non de Trojanis videantur esse progeniti.

830. ET GERMANA JOVIS, SATURNIQUE  
ALTERA PROLES. Locus de obscuris, de quo qui-  
dam hoc sentiunt: Petis pene illicita; sed conce-  
denda sunt: quoniam soror Jovis es, id est, Satur-  
ni filia. Quod si voluerimus admittere, erit sequens  
versus incongruus, ut: *Irarum tantos volvis sub*  
*pectore fluctus?* Unde melius est, ut ita intelligen-  
mus: Soror Jovis es, id est, Saturni filia: unde  
non mirum est, tantam te iracundiam retinere sub  
pectore: nam scimus, unumquemque pro generis  
qualitate in iram moveri: nobiles enim, etsi ad  
praefens videntur ignoscere; tamen in posterum i-  
ram reservant: quod nunc Junoni videtur objice-  
re: nam, cum se concedere diceret, petiit tamen,  
quod graviter posset obesse Trojanis. Sic enim  
Homerus inducit Calchantam dicentem de Agamem-  
none: *Regum irae ita se habent, ut, etiam si ad*  
*praefens indulgere videantur, stimulos iracundiae ad*  
*futurum reservent:* Iliad. A. 80.

91 [Κρίσιον ἢ βασιλεὺς, οὗ χάριτι ἀπὸ χίρου  
ἔπειρ ἢ το χόλον γι κα αὐτῶν καλαπίγ,  
Ἄλλα γι κα μίλιοντες ἔχου κόνου ἔφρα τιλίσου.]

VARIANTIUM.

806. ORSUS. Pro finivit. Serv. ad 1. Aen. 325.  
II. Aen. 2.

808. TUA, MAGNE, VOLUNTAS. *Tua magna*  
*voluntas* Donatus ad Terentii Eunuch. Act. II.  
IV. III. HEINS. Et ita Ed. Mediol. *tua celsa*  
*voluntas* Editio Juntina: *quod nota* Sproctianus. *no-*  
*ta mihi est tua* Parrhaf.

809. RELIQUI. *Relinquo* Oudartii, Venetus &  
alter Menagii, & a manu prima Zulichemius &  
Ald. *invisa* Menagii prior.

810. AERIA. *Aeriam* Dorvill.

Ibid. NUNC SEDE. *Sub nube* Parrhaf. prior  
Hamburgicus pro varia lectione. *sub sede* alter Mé-  
nagii. *me tu* alter Menagianus.

811. DIGNA INDIGNA PATI. Vide ad Livium  
lib. XXIV. XVI. 9.

Ibid. SUB IPSA. *Sub ipsam aciem* Mediceus.  
quod mihi visum elegantius. confirmat & Sproctia-  
nus. HEINS. Et alter Hamburgicus. *ipsam acie*  
secundus Rottendorphius, Dorvill. *sub ipsa. sibi. aciem*  
Parrhaf. *cis aciemque* alter Hamburg. *sub ipsa acie*  
Ald.

813. MISERO FATEOR. *Fateor misero* Macro-  
bius lib. VI. Saturn. cap. 6. HEINS. Et ita Spro-  
ctianus, prior Hamburgicus & Leidenfis. *fateor mi-*  
*seram* Dorvill.

816. IMPLACABILE. *Intractabile* Montalbanius.  
*insatiabile* Zulichemius. *implicabile* Leidenfis.

817. UNA. *Vena* Parrhafianus. vid. Guell. &  
Catrocus.

818. Pui-

Irarum tantos volvis sub pectore fluctus?  
 Verum age, & inceptum frustra submitte furorem.  
 Do, quod vis; & me victusque volensque remitto.  
 Sermonem Aufonii patrum, moresque tenebunt.

835 Utque est, nomen erit: commixti corpore tanto

Sub-

SERVII

833. DO QUOD VIS. Bene praesenti usus est tempore: nam promissio numinis pro facto est.

VARIORUM.

818. PUGNASQUE. Pugnas Dorvill.

819. TENENTUR. Tenentur Mentelii prior a manu prima.

821. FELICIBUS. Infelicibus Vratilaviensis. mox componant Parrhaf. leges ad foedera secundus Rottendorphius.

823. NE VETUS. Nec Ed. pr.

824. NEU. Ne Parrhaf. nunc Serv. ad I. 148.

825. VESTIS. Vestem Mediceus. HEINS. Et ita secundus & tertius Rottendorphius.

828. OCCIDERITQUE SINAS. Occiderit si das Mediceus. HEINS. Sinas cognomine Bigotianus. sinas sine nomine Vratilaviensis. sed vulgata sana est, & ita Commentator Crucquianus Horatii lib. III. Od. 3. Justinus II. 4. Brevis tempore cum omni Amazonum nomine intercidit.

830. ET GERMANA. O germana Vratilaviensis. & complures codices & Edd. pr. Mediol. Ald. & Juntina. & Servius Fuldens. ad lib. I. 23. est Mentelii & Hugenanus. Saturniaque idem Mentelii prior a manu prima.

831. TANTOS. Tantum v. s. p. fluctus Mediceus. volves tertius Mentelianus. HEINS. Volves Leidensis. volvit Serv. ad IV. Aen. 377. volvens Ed. Venet. est imitatio Lucretii, qui lib. VI. 33. Volvere curarum tristes in pectore fluctus.

833. ET ME. Nam me alter Hamburgicus. dic quid vis Leidensis. do qua vis Bigotianus. do quid & me Regius.

834. MORESQUE. Moresque tenebunt usque: est nomen Parifinus.

835. COMMISTI CORPORE TANTUM SUBSIDENT TEUCRI. Locus perplexus & intricatus. in principe Vaticano Pierii commixti sanguine, in alio commixto corpore, quomodo & ego in Montalbano & Hamburgico priori inveni. in alio item ejusdem Pierii commixti sanguine tanto, in qua lectione genuinae scripturae vestigium appa-

ret. codices nostri plerique manu exarati libris vulgatis subscribunt, nisi quod in priore Menagiano, haud quidem veteri illo, sed tamen laudabili in primis ac sincero, exaratum offendi commixti corpore tanto. idque tertius Mentelii confirmat. eleganter profecto, &c, si quid video, vere. Adeo non est, cur exemplaria recentioris notae praetertit semper negligamus, cum ex antiquissimis nonnumquam emendatissimisque describantur. Apposite omnino Florus de eadem re lib. I. cap. I. Erat in proximo lucus, hunc Asylum facit: & statim mira vis hominum, Latini Tuscique pastores quidam etiam transmarini Phryges, qui sub Aenea, Arcades qui sub Evandro duce confluerant. ita ex variis quasi elementis congregavit corpus unum, populumque Romanum ipse fecit. hoc est ex illo corpore populum Romanum fecit, qui locus viris eruditus non debet esse suspectus. idem lib. III. cap. 18. de bello Sociali. Quippe cum Populus Romanus Etruscos, Latinos, Sabinosque miscuerit, & unum ex omnibus sanguinem ducat, corpus fecit ex membris, & ex omnibus unus est. Corpus populi, exercitus, regni, imperii, civitatis concinne dicuntur, pro universo populo, exercitu, imperio, civitate, quemadmodum & membra pro eorum partibus. sic Christiani corporis collegium in Carmine D. Paulini ad Cytherium. corpus scriptoris pro universo ejus opere. ita capiendum hic loci corpore tanto, pro omni gente Aufonia & Latina. Naso lib. II. Trist. ubi de imperio Romano agit:

Denique ut in tanto, quantum non existit unquam,

Corpore pars nulla est, quae labet, imperii. habes ecce & illic tanto corpore. etiam apud Lucanum lib. VII. 406. nam locum ejus Poetae insignem non possum, quin hac occasione emendem, qui corruptus in vulgatis editionibus passim circumfertur.

— nulloque frequentem  
 Cive suo Romam, sed mundi faece repletam,  
 Gladis eo dedimus, ne tanto in corpore bellum

Jam

Subsident Teucri. Morem ritusque sacrorum  
Adjiciam, faciamque omnis uno ore Latinos.  
Hinc genus, Ausonio mixtum quod sanguine surget,  
Supra homines, supra ire Deos pietate videbis:

840 Nec

SERVII.

836. SUBSIDENT. Remanebunt, <sup>92</sup> latebunt, Latinorum scilicet multitudinem, ut v. 498. *Galeaque ima subfedit Aestes. RITUSQUE SACRORUM ADJICIAM.* Verum est: nam sacra Matris Deum Romani Phrygio more coluerunt: <sup>93</sup> [& patrias leges appellatas esse dixit, quae morem sacrorum ritusque continebant, quod licet in VII. dixerit, plenius tamen declarat: *Sermonem Ausonii patrium more[que] tenebunt*: nihil est enim *sermo patrius Ausonii[que]*, nisi avitus: quippe cum Ausonii antiqui Italiae populi fuisse referantur:] <sup>94</sup> nam *patrium*, quod ait, *morem ritusque sacrorum adjiciam*, ipso titulo legis Papyriae usus est, quam sciebat de ritu sacrorum publicatam, <sup>95</sup> [& quod junxit, *faciamque omnes uno ore Latinos*: sic enim dictae sunt *leges avitae & patriae*: & utramque legem sacrorum complexus est: nam *ritus*, est comprobata in administrandis sacrificiis consuetudo, quam civitas ex alieno adscivit sibi; cum receptum est, mos appellatur. Alii ita definiunt: *ritum* esse, quo sacrificium uti fiat statutum est: aut institutus religiosus, ceremoniis consecratus: isque privatus atque publicus est; publicus ut curiarum, compitorum...]

VARIORUM.

*Fam possit civile geri.*  
ita in quatuor aut quinque pervetustis exemplaribus is locus exarari a me deprehensus est, non ut perperam nunc legitur, *tanto in tempore*, quod ferri vix potest, praefertim cum mox sequatur *tempora signavit.* idem Lucanus lib. x.

*Latium sic scindere corpus*

*Dis placitum est.*  
apud Claudianum lib. II. in Rufin. exercitus ad Stilichonem,

*Non dissociabile corpus  
Conjunctumque sumus.*

apud Maronem nostrum x. Aeneidos jam habuimus.

*Toto certatum est corpore regni.*

neque aliter capiendum illud Sili Italici lib. x. de Cannensi praelio,

*Neque enim superesse juventam*

*Ac stare Ausoniae vacuum sine corpore women.*

ubi juventutem militiae aptam corpus Italiae vocat. Auctor de Viris Illustribus in vita Menenii Agrippae: *Senatus & populus quasi unum corpus discordia pereunt, concordia valent.* Statius Achill. I.

*Nunc primum Graecia vires*

*Contemplata suas, tum sparsa ac diffusa moles  
In corpus vultumque coit, & rege sub uno  
Disposita est.*

Solinus Polyhistoris cap. IX. *Qui Edoni olim populi, quaeque Mygdonia erat terra, aut Pierium solum, vel Emathium, nunc omne uniformi vocabulo Macedoniae res est, & partitiones quae ante sejugabantur factae sunt corpus unum. regni & imperii corpus* apud Claudianum lib. I. in Eutrop.

*Alio Phoebi de cardine surgunt*

*Crimina, ne toto conspiret corpore regnum.*  
idem alibi,

*Te praeside fas est*

*Vexatum laceri corpus juvenescere regni.*  
idem Consulatu Mallii Theodori,

*Non te parte sui, sed in omni corpore sumsis  
Imperium.*

Silius Italicus lib. IV.

*Quantum novisti, cum Dardana bella parenti  
Jurares, fluet Ausonio tibi corpore tantum  
Sanguinis.*

idem lib. XII.

*Corpore sic toto, ac membris Roma omnibus usa  
Ex-*

<sup>92</sup> in Menag. pr. erat habitabant Montalb. forte latitabant. <sup>93</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. ad p. 841. .... & patrias leges appellatum est dixit \*, quae m. f. r. c. q. l. i. vii. d. p. t. declarat. .... i. q. t. nihil e. e. f. p. Ausoniaeque n. a. &c. referantur Dan. desunt vero Fabr. ad quod ait &c. publicatam. & inde ad finem desunt. <sup>94</sup> nam patrii. .... quod ait. Dan. <sup>95</sup> & q. j. f. omnis in ob. . . eri sic enim d. f. l. a & patrias & utramque &c. sacrificiis. .... q. civitas &c. uti fiat. . . tis aut institutus &c. compitorum. . . Dan.

840 Nec gens ulla tuos aequae celebrabit honores.  
Adnuat his Juno, & mentem laetata retorsit.  
Interea excedit coelo, nubemque reliquit.

His actis, aliud Genitor secum ipse volutat:  
Juturnamque parat fratris dimittere ab armis.

845 Di-

S E R V I I.

841. MENTEM LAETATA RETORSIT. Iste quidem hoc dicit; sed constat, bello Punico secundo exorata Junonem: tertio vero bello a Scipione sacris quibusdam etiam Romam esse translata.

843. HIS ACTIS. Remoto a Turno auxilio.

844. DIMITTERE AB ARMIS. Per transitum historiae usus est verbis: nam, qui ab exercitu relaxantur, ab armis dicuntur *dimitti*. Sallustius <sup>96</sup> (incert. fragm. p. 516. ubi vid.) de Appio, ubi eum <sup>97</sup> Cotta in contentione ab exercitu cogit <sup>98</sup> abscedere, dicit: *Se ejus opera non usurum, eumque ab armis dimittit.* <sup>99</sup> [Cicero ad Appium Pulchrum (III. Epist. Fam. 3.) Sic intellexeram permultos a se milites tunc dimissos.]

V A R I O R U M.

*Exsanguis rursus tollebat ad aethera vultus.* ubi membra etiam eleganter habes. quomodo & apud Manilium lib. IV.